

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal
Núcleo de Pesquisa

Descrição	Fabricante	Peso (kg)	Nordestão Potengi	Nordestão Capim Macio	Nordestão Petrópolis	Pão de Açúcar Midway	Favorito Neopolis	Favorito Capim Macio	Carrefour Zona Norte	Carrefour Zona Sul	Big Preço Barro Vermelho	Docelândia Alccrim	Docelândia Midway mall	Docelândia Norte Shopping	Americanas Centro	Americanas Alccrim	Americanas Norte Shopping	Americanas Midway Mall	Americanas Praia Shopping	Americanas Natal Shopping	
Baton Colors	Caroto	212g	F	F	46,99	46,99	52,90	46,99	44,90	44,90	52,50	43,99	F	F	F	F	F	54,99	F	F	
Baton ao leite		204g	46,99	46,99	F	46,99	F	F	52,29	F	F	44,59	49,99	49,99	F	54,99	F	54,99	54,99	54,99	
Garoto Clássico ao leite		185g	42,99	F	F	42,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	54,99	F	F
Garoto Serenata do Amor		196g	42,90	42,99	42,99	42,99	48,59	45,90	47,79	F	47,99	39,99	49,99	49,99	49,99	54,99	F	54,90	49,99	49,99	
Garoto Crocante		215g	42,99	F	42,99	42,99	48,59	42,99	42,98	47,79	47,99	F	49,99	49,99	49,99	54,99	F	54,99	49,99	49,99	
Talento Avelã		350g	F	53,99	F	53,99	59,90	F	59,99	59,99	F	F	59,99	F	F	F	F	F	69,99	F	F
Talento Caramelo Salgado		350g	F	53,99	F	53,99	59,90	53,99	59,99	F	59,90	F	59,99	F	F	F	69,99	F	69,99	F	F
Talento Castanha do Pará		350g	F	F	F	53,99	59,90	53,90	59,99	F	F	F	49,99	59,99	F	F	69,99	F	69,99	F	F
Opereta		207g	42,99	42,99	F	46,99	48,59	F	47,79	F	47,99	47,99	43,99	49,99	49,99	F	F	F	54,99	F	49,99
Hot Weels		Lacta	166g	63,99	63,99	63,99	69,99	F	69,90	63,99	63,99	63,99	F	69,99	F	69,99	F	F	73,99	73,99	69,99
Batman	166g		63,99	63,99	63,99	69,99	F	81,90	63,99	63,99	63,99	F	69,99	69,99	F	69,99	69,99	73,99	F	69,99	
Barbie	166g		63,99	63,99	63,99	66,99	F	69,90	63,99	63,99	63,99	64,99	69,99	69,99	F	69,99	69,99	73,99	F	69,99	
Mulher Maravilha	166g		63,99	F	F	F	F	F	63,99	F	F	F	F	F	F	F	F	69,99	F	F	F
Diamante Negro	176g		40,99	40,99	F	39,99	F	44,90	40,99	40,99	F	39,99	49,99	49,99	39,99	F	F	39,99	41,99	F	39,99
Diamante Negro	300g		53,99	F	53,99	F	F	58,90	53,89	53,99	53,99	53,99	54,99	64,99	F	F	F	56,99	F	53,99	
Laka	175g		40,90	F	40,90	F	F	F	40,99	40,99	40,99	39,99	49,99	F	F	39,99	39,99	41,99	39,99	39,99	
Oreo	257g		43,99	43,99	43,99	42,99	F	F	41,90	43,99	F	F	52,99	F	F	42,99	42,99	42,99	44,99	42,99	42,99
Bis	318g		43,39	F	53,99	53,99	F	F	53,89	53,99	53,89	F	64,99	F	F	53,99	F	53,99	56,99	53,99	F
Ouro Branco	359g		F	F	58,99	F	F	F	53,89	F	58,99	F	F	F	F	F	58,99	F	F	58,99	F
Sonho de Valsa	277g	F	F	53,99	F	F	F	41,90	F	F	F	F	F	F	42,99	42,98	F	F	42,99	F	
Lacta Favorito	560g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	85,98	F	F	F	F	F	F	F	F	F	
Clássico ao leite	Nestlé	115g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	54,99	F	F	
Nestlé surpresa dino Eggs		172g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	54,99	F	F	
Clássico ao leite		185g	42,99	F	42,99	F	45,90	42,99	47,79	47,79	F	F	49,99	49,99	54,99	54,99	54,99	54,99	44,99	54,99	
Galak		185g	F	F	42,99	F	45,90	42,99	47,79	F	47,99	F	49,99	49,99	49,99	F	54,99	54,99	54,99	49,99	
Prestigio		207g	46,99	46,99	F	F	49,90	F	52,29	52,29	52,50	F	F	F	F	F	F	F	54,99	54,99	
Nestlé surpresa Magia		210g	F	F	F	F	F	F	52,29	F	F	49,99	54,99	54,99	54,99	F	F	F	F	F	
kit kat branco		227g	46,99	F	46,99	46,99	49,90	F	52,29	F	F	49,99	54,99	54,99	54,99	F	54,99	54,99	54,99	54,99	
kit kat		332g	53,99	53,99	53,99	53,99	56,80	49,90	59,99	59,99	59,99	49,99	59,99	59,99	59,99	69,99	69,99	69,99	74,99	69,99	
Alpino		337g	53,99	F	53,99	53,99	56,80	56,80	59,99	59,99	59,99	49,99	54,99	54,99	59,99	69,99	69,99	69,99	74,99	54,99	
Tortugueta		Arcor	45g	F	F	F	F	F	F	11,48	F	F	F	F	F	F	F	F	10,99	F	F
Tortugueta confeitos	120g		F	F	F	F	F	F	27,90	F	F	F	F	F	F	F	F	29,99	F	F	
Free Fire	100g		F	F	F	F	F	F	67,79	F	F	F	F	F	F	F	F	59,99	F	F	
Unicórnio	120g		F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	39,99	F	F	
Ao leite	150g		F	F	F	F	F	F	27,90	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	
Rocketes	205g		F	F	F	F	F	F	33,90	F	F	F	F	F	F	F	F	F	39,99	F	F
Lacta	Caixa de Bombons	250,6g	12,79	12,79	F	12,79	14,99	14,99	F	13,29	F	13,99	9,99	13,99	F	10,99	15,99	15,99	F	F	
Nestlé		251g	14,79	14,79	14,79	11,99	12,99	12,99	F	10,80	F	11,99	12,99	12,99	14,99	14,99	14,99	14,99	14,99	14,99	
Garoto		250g	12,99	12,79	12,79	12,49	10,98	10,99	11,69	F	F	10,99	11,99	11,99	13,99	13,99	13,99	13,99	13,99	13,99	
Arcor		251g	F	F	F	F	8,99	8,99	F	8,69	F	F	F	F	F	F	F	F	10,99	F	10,99
Produtos em falta			18	25	21	19	23	22	8	22	23	24	16	24	27	21	25	6	23	19	
Produtos comercializados			22	15	19	21	17	18	32	18	17	21	16	24	13	19	15	34	17	21	
% Variedade Encontrada			55%	38%	48%	53%	43%	45%	80%	45%	43%	40%	60%	40%	33%	48%	38%	85%	43%	53%	

PROCON MUNICIPAL DE NATAL - Natal/RN Rua Ulisses Cabdas, 181 - Cidade Alta - CEP 59.025-098 - Tel. 3232-9050 / 3232-9051 - www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa

*É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

Pesquisa direta nos dias 20 a 23 /03/2023

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal
Núcleo de Pesquisa

DESCRIÇÃO	Fabricante	Peso (kg)	Nordestão Potengi	Nordestão Capim Macio	Nordestão Petrópolis	Pão de Açúcar Midway	Favorito Neopolis	Favorito Capim Macio	Carrefour Zona Norte	Carrefour Zona Sul	Big Preço Barro Vermelho	Docelândia Alecrim	Docelândia Midway Mall	Docelândia Norte Shopping	Americanas Centro	Americanas Alecrim	Americanas Norte Shopping
Baton Colors	Garoto	212g	46,99	46,99	46,99	46,90	52,99	46,99	44,90	44,90	52,50	43,99	F	F	F	F	F
Baton ao leite		204g	46,99	46,99	46,99	46,90	52,99	49,90	52,29	F	52,50	44,99	49,99	49,99	F	54,99	F
Garoto Clássico ao leite		185g	F	F	F	42,99	F	F	F	F	F	F	49,99	F	F	F	F
Garoto Serenata do Amor		196g	F	34,39	34,99	42,99	48,59	45,90	47,79	42,90	F	39,99	49,99	49,99	39,99	54,99	F
Garoto Crocante		215g	43,39	34,39	34,39	42,99	48,59	F	42,98	F	52,50	39,99	49,99	49,99	39,99	54,99	F
Talento Avelã		350g	37,59	F	F	49,99	59,90	F	59,99	F	F	49,99	59,99	F	F	69,99	F
Talento Caramelo Salgado		350g	53,59	F	F	53,99	F	F	59,99	59,99	59,99	49,99	59,99	F	F	69,99	F
Talento Castanha do Pará		350g	37,59	F	F	49,99	59,90	53,99	59,99	59,99	59,99	49,99	59,99	F	F	69,99	F
Opereta		207g	42,99	42,99	F	46,99	48,59	42,99	47,79	F	47,99	43,99	49,99	49,99	F	54,99	F
Hot Weels	Lacta	166g	63,99	63,99	63,99	69,99	F	69,90	63,99	63,99	63,99	F	69,99	69,99	63,99	69,99	F
Batman		166g	63,99	63,99	63,99	69,99	F	69,69	63,99	63,99	63,99	64,99	69,99	69,99	F	69,99	69,99
Barbie		166g	63,99	63,99	F	69,99	F	69,90	63,99	63,99	63,99	64,99	69,99	69,99	63,99	69,99	69,99
Mulher Maravilha		166g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	69,99	F	69,99	F	F	69,99
Diamante Negro		176g	40,99	40,99	40,99	39,99	F	44,90	40,90	F	40,99	39,99	49,99	49,99	39,99	39,99	39,99
Diamante Negro		300g	53,99	53,99	53,99	F	F	F	53,89	53,99	53,99	54,99	F	F	F	F	F
Laka		175g	40,99	40,99	40,99	F	F	F	40,99	40,99	40,99	39,99	49,99	F	39,99	39,99	39,99
Oreo		257g	43,99	F	43,99	42,99	F	48,90	41,90	F	43,99	F	52,99	F	39,99	42,99	42,99
Bis		318g	53,99	F	F	53,99	F	F	53,89	53,99	53,89	F	64,99	F	53,99	53,99	53,99
Ouro Branco		359g	F	F	58,99	F	F	F	53,89	F	F	F	F	F	58,99	58,99	F
Sonho de Valsa	277g	43,99	F	43,99	F	F	F	41,90	F	F	F	F	F	42,99	42,99	F	
Lacta Favorito	560g	F	F	F	F	F	F	85,90	F	F	F	F	F	F	F	F	
Clássico ao leite	Nestlé	115g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F
Nestlé surpresa dino Eggs		172g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	54,99	F	F	F	F
Clássico ao leite		185g	37,59	F	F	F	39,99	F	47,79	F	47,99	F	49,99	49,99	54,99	54,99	54,99
Galak		185g	34,39	42,99	42,99	F	39,90	F	47,79	F	47,99	F	49,99	49,99	39,99	54,99	54,99
Prestigio		207g	43,19	F	F	F	42,99	45,90	52,29	52,29	52,50	F	F	F	F	54,99	F
Nestlé surpresa Magia		210g	F	F	F	F	F	F	52,29	F	52,50	49,99	54,99	54,99	F	54,99	F
kit kat branco		227g	37,59	46,99	46,99	46,99	49,90	F	52,29	F	52,50	49,99	54,99	54,99	F	54,99	54,99
kit kat		332g	42,99	F	42,99	49,99	42,99	F	59,99	52,90	F	49,99	59,99	59,99	69,99	69,99	69,99
Alpino	337g	F	F	F	49,99	49,90	58,80	59,99	F	F	49,99	59,99	59,99	69,99	69,99	69,99	
Tortuguita	Arcor	45g	F	F	F	F	F	9,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F
Tortuguita confeitos		120g	F	F	F	F	F	F	27,90	F	F	F	F	F	F	F	F
Free Fire		100g	F	F	F	F	F	F	55,39	F	F	F	F	F	F	F	F
Unicórnio		120g	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F
Ao leite		150g	F	F	F	F	F	F	27,90	F	F	F	F	F	F	F	F
Rocketes	205g	F	F	F	F	F	F	33,59	F	F	F	F	F	F	F	F	
Lacta	Caixa de Bombons	250,6g	12,79	12,78	12,79	12,79	14,99	14,99	F	15,29	10,74	13,99	13,99	13,99	10,99	10,99	15,99
Nestlé		251g	10,99	14,79	14,79	14,79	11,99	14,99	12,69	13,49	10,80	11,99	12,99	12,99	14,99	14,99	14,99
Garoto		250g	9,99	12,99	12,99	8,49	10,98	9,88	12,79	12,79	10,20	10,99	11,99	11,99	13,99	13,99	13,99
Arcor		251g	F	F	F	F	8,99	F	F	8,69	F	F	F	F	F	F	F
Produtos em falta			16	24	22	19	23	25	7	24	18	19	15	22	23	14	25
Produtos comercializados			24	16	18	21	17	15	33	16	22	21	25	18	17	26	15
% Variedade Encontrada			60%	40%	45%	53%	43%	38%	83%	40%	55%	53%	63%	45%	43%	65%	38%

PROCON MUNICIPAL DE NATAL – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051- www.natal.rn.gov.br/procon/pesquisa)

*É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

Pesquisa direta nos dias 20 a 30 /03/2023

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal
Núcleo de Pesquisa

Pesquisa de ovos de Páscoa – Comparativo da Semana

Fabricante	Descrição	Peso (kg)	Preço Médio 1º pesquisa	Preço Médio 2º pesquisa	Preço Médio	Maior média	Menor média	Variação <> %	variação % semanal
Garoto	Baton Colors	160g	47,78	48,10	47,94	48,10	47,78	0,67	0,67%
	Baton ao leite	172g	52,30	51,37	51,83	52,30	51,37	1,81	-1,81%
	Garoto Clássico ao leite	185g	46,99	49,32	48,16	49,32	46,99	4,97	4,73%
	Garoto Serenata do Amor	215g	47,75	45,16	46,46	47,75	45,16	5,73	-5,73%
	Garoto Crocante	350g	47,95	43,87	45,91	47,95	43,87	9,30	-9,30%
	Talento Avelã	350g	59,40	57,25	58,33	59,40	57,25	3,77	-3,77%
	Talento Caramelo	350g	60,45	59,03	59,74	60,45	59,03	2,42	-2,42%
	Talento Castanha do Pará	350g	60,06	57,73	58,89	60,06	57,73	4,04	-4,04%
Lácta	Hot Weels	166g	67,56	66,37	66,97	67,56	66,37	1,79	-1,79%
	Batman	166g	67,93	66,11	67,02	67,93	66,11	2,75	-2,75%
	Barbie	166g	67,45	66,14	66,80	67,45	66,14	1,98	-1,98%
	Mulher Maravilha	166g	65,99	69,99	67,99	69,99	65,99	6,06	5,72%
	Diamante Negro	176g	42,36	43,35	42,86	43,35	42,36	2,34	2,28%
	Diamante Negro	300g	54,94	54,22	54,58	54,94	54,22	1,34	-1,34%
	Laka	175g	40,59	42,59	41,59	42,59	40,59	4,92	4,69%
	Oreo	257g	44,44	46,95	45,69	46,95	44,44	5,64	5,34%
	Bis	318g	53,12	56,69	54,90	56,69	53,12	6,72	6,30%
	Ouro Branco	359g	57,97	53,89	55,93	57,97	53,89	7,57	-7,57%
	Sonho de Valsa	277g	44,97	41,90	43,44	44,97	41,90	7,33	-7,33%
Lacta Favorito	560g	85,98	85,90	85,94	85,98	85,90	0,09	-0,09%	
Nestlé	Clássico ao leite	115g	54,99	54,99	54,99	54,99	54,99	0,00	0,00%
	Nestlé surpresa dino Eggs	172g	54,99	54,99	54,99	54,99	54,99	0,00	0,00%
	Clássico ao leite	185g	49,34	47,01	48,18	49,34	47,01	4,97	-4,97%
	Galak	185g	49,03	45,23	47,13	49,03	45,23	8,40	-8,40%
	Prestigio	207g	52,17	48,49	50,33	52,17	48,49	7,57	-7,57%
	Nestlé surpresa Magia	210g	53,36	53,63	53,49	53,63	53,36	0,50	0,50%
	kit kat branco	227g	52,11	50,27	51,19	52,11	50,27	3,66	-3,66%
	kit kat	332g	59,95	55,48	57,71	59,95	55,48	8,06	-8,06%
Alpino	337g	59,89	57,46	58,68	59,89	57,46	4,23	-4,23%	
Arcor	Tortugueta	45g	11,24	12,45	11,84	12,45	11,24	10,77	9,72%
	Tortugueta confeitos	120g	29,26	29,26	29,26	29,26	29,26	0,00	0,00%
	Feri Fire	120g	56,90	53,02	54,96	56,90	53,02	7,32	-7,32%
	Unicórnio	100g	33,95	31,93	32,94	33,95	31,93	6,31	-6,31%
	Ao leite	150g	26,90	26,57	26,73	26,90	26,57	1,25	-1,25%
	Rocketes	205g	31,67	34,88	33,28	34,88	31,67	10,13	9,20%
Caixa de Bombons	Lacta	250,6g	12,90	12,72	12,81	12,90	12,72	1,42	-1,42%
	Nestlé	250g	13,10	13,26	13,18	13,26	13,10	1,16	1,15%
	Garoto	250g	12,22	11,94	12,08	12,22	11,94	2,36	-2,36%
	Arcor	250g	9,72	9,45	9,59	9,72	9,45	2,87	-2,87%
Total			1839,69	1808,94	1824,32				-1,70%

PROCON MUNICIPAL DE NATAL – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 (www.natal.rn.gov.br/procon) -

*É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

Pesquisa direta nos dias 20 a 30 /03/2023

Prefeitura Municipal de Natal
Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor Procon Natal
Núcleo de Pesquisa

Pesquisa Ovos de Páscoa – Comparativo Anual

2022						2023						Variação Média Anual %	Comparativo 2022-2023 (%)
Fabricante	Descrição	Peso (kg)	Preço Médio (R\$)	Preço por grama (g)	Preço Médio 100g	Fabricante	Descrição	Peso (kg)	Preço Médio (R\$)	Preço por grama (g)	Preço Médio 100g		
Garoto	Baton coelho	160g	44,73	0,28	20,67	Garoto	Baton Colors	212g	47,94	0,30	22,95	9,94%	6,55%
	Infantil Avenger c/ brinquedos	172g	44,22	0,26			Baton ao leite	204g	51,83	0,30			
	Infantil Mine c/ brinquedo	185g	40,30	0,22			Garoto Clássico ao leite	185g	48,16	0,26			
	Serenata do Amor	215g	42,61	0,20			Garoto Serenata do Amor	196g	46,46	0,22			
	Crocante	350g	44,84	0,13			Garoto Crocante	215g	45,91	0,13			
	Talento castanha do Pará	350g	53,16	0,15			Talento Castanha do Pará	350g	58,89	0,17			
Lacta	Infantil Hot wheels c/ brinquedo	166g	56,48	0,34	24,33	Lacta	Hot Weels	166g	66,97	0,40	29,71	18,09%	15,72%
	Infantil Transformes c/ brinquedo	166g	54,30	0,33			Batman	166g	67,02	0,40			
	Infantil Barbie chefe	166g	54,55	0,33			Barbie	166g	66,80	0,40			
	Diamante negro	176g	32,24	0,20			Diamante Negro	176g	42,86	0,24			
	Bis	318g	43,79	0,14			Bis	318g	54,90	0,17			
	Sonho de Valsa	277g	34,35	0,12			Sonho de Valsa	277g	43,44	0,16			
Nestlé	Nestlé Surpresa gatinho	210g	46,34	0,22	21,67	Nestlé	Clássico ao Leite	115g	54,99	0,26	25,45	14,88%	15,98%
	Nestle surpresa dino	172g	41,18	0,27			Nestlé surpresa dino Eggs	172g	54,99	0,37			
	Prestigio	207g	43,90	0,21			Prestigio	207g	50,33	0,24			
	Galak	185g	43,79	0,29			Galak	185g	47,13	0,31			
	Kit Kat	332g	53,63	0,16			kit kat	332g	57,71	0,17			
	Alpino	337g	53,54	0,15			Alpino	337g	58,68	0,17			
Arcor	Tortuguita	45g	11,82	0,26	32,80	Arcor	Tortuguita	45g	11,84	0,26	27,86	-17,73%	0,14%
	Tortuguita confeitos	120g	32,61	0,27			Tortuguita confeitos	120g	29,26	0,24			
	Feri Fire	120g	59,12	0,49			Feri Fire	100g	54,96	0,55			
	Unicórnio	100g	55,81	0,56			Unicórnio	120g	32,94	0,27			
	Ao leite	150g	30,62	0,20			Ao leite	150g	26,73	0,18			
	Rocketes	205g	36,60	0,18			Rocketes	205g	33,28	0,16			
Caixa de Bombons	Lacta	250,1g	11,01	0,04	4,20	Caixa de Bombons	Lacta	250,6g	12,81	0,05	4,75	11,73%	14,07%
	Nestlé	250g	10,84	0,04			Nestlé	251g	13,18	0,05			
	Garoto	250g	10,33	0,04			Garoto	250g	12,08	0,05			
	Arcor	251g	9,89	0,04			Arcor	251g	9,59	0,04			
Preço Médio Total 100 (g)					RS 17,72	Preço Médio Total 100 (g)					RS 20,72	14,48%	14,48%

PROCON MUNICIPAL DE NATAL – Natal/RN Rua Ulisses Caldas, 181 – Cidade Alta – CEP 59.025-090 – Tel. 3232-9050 / 3232-9051 (www.natal.rn.gov.br/procon) -

*É permitido copia dos dados da pesquisa, desde que seja citada a fonte: Núcleo de pesquisa Procon Natal. No entanto, é vedada a utilização deste material, integral ou parcial, para fins de anúncio publicitário comercial de qualquer espécie.

Pesquisa direta nos dias 20 a 30 /03/2023